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میانگین بهای مسکن به بیش  از ۲۰ برابر  
درآمد سالانه خانوار  ایرانی  رسید

مسکن دست نیافتنی

نرخ  فقر  مسکن به  ۵۵  درصد  رسید
نتایج گزارش اخیر مرکز پژوهش   های مجلس نشان می دهد که بیش از نیمی 
از جمعیت کشور درگیر بدمسکنی هســتند. طبق این گزارش نرخ بدمسکنی در 
کشــور به ۵۵  درصد رسیده که این میزان بیشترین ســطح فقر مسکن نسبت به 

سال های گذشته است.
در تعریفی که پیش ازاین از ســوی دفتر اسکان بشر سازمان ملل متحد ارائه 
شــده، دو معیار برای تعریف فقر مســکن وجود دارد؛ اولین معیار فقر مســکن، 
عدم  برخورداری محل ســکونت افراد یا مســکن خانوار از امکانات حداقلی یک 
واحد مسکونی معمولی اســت و معیار دوم، اختصاص بیش از ۳۰  درصد سبد 
هزینه   ای خانوارها به هزینه تأمین مســکن اســت. حالا بر اساس این مطالعه که 
با عنوان «عملکرد احکام قانون برنامه پنج   ســاله ششــم توسعه در حوزه تأمین 
مسکن اقشار کم درآمد»، از ســوی بازوی پژوهشی مجلس صورت گرفته است، 

۵۵  درصد خانوارهای ایرانی درگیر این مشکل هستند.
این در حالی است که فقر مسکن در سال ۸۴ برابر با ۲۴  درصد کل خانوارهای 
ایرانی بوده اســت. این میزان در ابتدای دهه ۹۰ معادل ۳۳  درصد خانوارها، در 
اواسط عصر جهش قیمت مسکن یعنی در سال ۹۸ معادل ۳۶  درصد و در سال 

۱۴۰۰ به ۵۵  درصد افزایش یافته است.
محتــوای این گزارش در حالی از افزایش فقر مســکن در فاصله ســال های 
۱۳۹۶ تــا ۱۴۰۰ یعنی در فاصله اجرای برنامه ششــم توســعه خبر می دهد که 
اتفاقا در همین ســال ها و به موجب برنامه ششم، دولت مکلف به کاهش فقر و 

نابرابری در بازار مسکن به ویژه برای گروه   های کم   درآمد شده بود.
بر اساس برنامه ششــم توسعه، دولت مکلف به تأمین و ساخت یک میلیون و 
۷۵۰  هزار واحد مســکونی شهری و روستایی برای گروه   های کم   درآمد شده بود؛ 

اما آمارها نشان می دهد که تنها ۲۱  درصد از این برنامه در نهایت محقق شد.
نگاهی به ارقام مربوط به قیمت مسکن در بازه پس از ۱۴۰۰ نیز حکایت از این 
دارد که قیمت هر مترمربع مســکن در شهر تهران در آذرماه ۱۴۰۱ نسبت به پنج 
سال گذشته در ماه مشابه (آذر ۱۳۹۶)، بیش از ۸۴۴  درصد افزایش داشته است.
همچنیــن در کل خانوارهای شــهری، شــاخص قیمت مســکن در آذر ۱۴۰۱ 
نسبت به آذر ۱۳۹۶ حدود ۲۴۷  درصد رشد داشته که در همین بازه شاخص کل 

قیمت ها برای خانوارهای شهری ۴۰۳  درصد افزایش یافته است.
حالا حتی رئیس مرکــز پژوهش های مجلس نیز صراحتــا اعلام می کند که 

قیمت مسکن در ۱۷ سال گذشته در تهران ۵۲ برابر شده است.
توان  خانه دارشدن  در  یک  دهه  نصف  شد

داده   های رسمی مربوط به اطلاعات رشد اقتصادی و قیمت مسکن شهری در 
سایت مرکز آمار ایران نشان می دهد که ایرانی   ها در سال ۹۰ با درآمد سرانه  خود 
می توانســتند بهای خرید ۱۱ مترمربع از یک واحد مسکونی در شهرهای کشور را 
پوشش دهند. این قدرت خرید (با درآمد سرانه) اما در سال ۹۹ به هفت مترمربع 
کاهش پیدا کرد. همچنین داده   های رشد اقتصادی در سامانه اطلاع   رسانی بانک 
مرکزی نیز نشــان می دهد قدرت خرید ملک بر اســاس درآمد سرانه ایرانی   ها در 
ســال ۹۰ نزدیک به ۱۰ مترمربع بوده و در پایان این دهه به نزدیک چهار مترمربع 
ســقوط کرده است. به این ترتیب با احتساب ارقام تولید ناخالص داخلی و درآمد 
سرانه محاسبه   شده از طرف بانک مرکزی، مشخص می شود توان ایرانی   ها برای 

صاحب   خانه شدن با درآمد سرانه در دهه ۹۰ نصف شده است.
همچنین گزارش رســمی وزارت رفاه در پایان دهه ۹۰ حکایت از این داشــت 
که ۴۵  درصد از خانوارهای شــهری، از مسکن مقرون به صرفه محروم هستند. 
این واقعیت براساس مهم ترین شاخص برای شناسایی فقر مسکن به دست آمده 

بود.
شاخص فقر مسکن شهری به این شکل محاسبه می شود که خانوارهایی که 
ماهانه (یا ســالانه) بیش از ۳۰  درصد از هزینه   هــای زندگی خود را برای تأمین 
مســکن (هزینه اجاره   نشینی یا قسط وام مســکن) پرداخت کنند، در زیر خط فقر 
مســکن قرار دارند و کیفیت زندگی آنها با فاکتور اصلی تأمین ســرپناه، اصلا در 

وضعیت مطلوبی قرار ندارد.
ســهم هزینه مســکن در ســبد هزینه خانوارهای ایرانی در ســال ۹۹ به ۴۲  
درصد رسید؛ این یعنی تبدیل شدن هزینه مسکن به ابرهزینه خارج از استطاعت. 
همچنیــن طبق گزارش مذکور انتهای دهه ۹۰ جمعیت دچار به فقر مســکن در 

تهران ۷۹  درصد خانوارهای پایتخت نشین را شامل می شد.
شــاخص دیگری نیز برای سنجش فقر یا رفاه مسکن وجود دارد که بر اساس 
جمعیت ســاکن در مسکن استاندارد، به معنای داشتن خدمات اساسی زیربنایی 

محاسبه می شود. پایان دهه ۹۰ حدود ۲۰  درصد از جمعیت کل کشور، در دسته 
بدمســکن ها دسته بندی شدند، به این معنا که در مناطق فرسوده شهرها زندگی 
می کردند. وزارت مسکن سال ها پیش در یکی از شماره های فصلنامه تخصصی 
خود به بررســی وضعیت مسکن در دو دهه ۷۰ و ۸۰ (به طور خاص از سال ۷۱ 

تا نیمه ۸۷) پرداخته بود.
طبق مطالعه مذکور در این بازه بیشــترین رشــد قیمت مســکن در سال ۸۶ 
اتفاق افتاد. در این سال رشد قیمت به مرز ۸۲ درصد رسید. بیشترین رشد قیمت 
مســکن بعد از سال ۸۶ نیز متعلق به سال ۷۵ با رشدی معادل ۶۷  درصد بوده 

است.
قیمــت مســکن در این بازه بــا نزول ها و صعود هــای زیادی روبــه رو بوده؛ 
همان طورکه در سال های ۸۳ تا ۸۷ شاهد رشد بی سابقه قیمت مسکن بوده ایم، 

در همین سال ها شاهد کاهش بی سابقه قیمت نیز هستیم.
سال ۸۷ بین ۲۰ تا ۳۰  درصد قیمت مسکن کاهش یافت؛ در حالی که در تمام 
این بازه، بیشــترین کاهش در حد دو تا ســه درصد بوده است. از سال ۷۶ تا سال 
۸۳ این شــاخص بین عدد ۳۴ تا ۸۹ متغیر بوده اســت؛ اما یک دفعه از سال ۸۴ 

اوج می گیرد و به ۱۰۹ و ۱۲۷ و بالاخره در سال ۸۶ به عدد ۲۰۰ می رسد.
بهای مسکن، ۲۰  برابر  درآمد   سالانه  خانوار

آن گونه که کمال اطهاری، پژوهشــگر اقتصاد مســکن، به «شــرق» توضیح 
می دهــد، اگر فقر مســکن را مجموعــه ای از ســطح زیربنایی، تعــداد اتاق ها، 
استحکام و مصالح مورد استفاده، دسترسی به تسهیلاتی مثل حمام و آشپزخانه 
مجزا، دسترسی به تجهیزات گرمایشی و... بدانیم، حدود نیم قرن پیش در مسکن 

شهری وضعیت دسترسی به مسکن مناسبت تر از امروز بوده است.
به گفته او ســکونتگاه های غیررســمی آن زمان در بدترین حالت پنج درصد 
مســکن شــهری را تشــکیل می داد؛ اما امروز این آمار به شــدت بالا رفته است. 
اطهاری می گوید: پیش از انقلاب مســکن روســتایی بســیار بی دوام بود. در این 
سال ها توفیقاتی در مسکن روستایی به دست آمده؛ البته به این معنا که به جای 
خشت و گل با تیرآهن و آجر ساخته شدند؛ ولی بادوام بودن آنان لزوما قابل تکیه 
نیست. در بحث مسکن شهری نیز همین بس است که بهای متوسط یک مسکن 
پیش از انقلاب و در ســال ۵۵ حدود ســه تا چهار برابر درآمد سالانه یک خانوار 

مهفام سلیمان بیگی: حدود ۵۵ درصد جمعیت کشــور بدمسکن هستند. این نتیجه گزارش 
اخیر مرکز پژوهش های مجلس است. نگاهی به سایر داده های بخش مسکن نشان می دهد 
که قدرت خانوار ایرانی در بازار مســکن به سرعت آب رفته است. کمال اطهاری، پژوهشگر 
اقتصاد مســکن به «شرق» می گوید که متوســط بهای مسکن، در ســال ۵۵ تا زمان جنگ 
ایران و عراق حدود ســه تا چهار برابر درآمد ســالانه یک خانوار بوده و در ابتدای دهه ۸۰ 
به حدود هشــت برابر درآمد خانوار رســید و اکنون بالاتر از ۲۰ برابر درآمد ســرانه خانوار 

در یک سال است.

مشــارکت ۱۱۱ هزار نفری بازنشســتگان در طرح «ضیافت» بانک صادرات 
ایران

مشــارکت بیــش از ۱۱۱ هــزار نفــر از   
بازنشســتگان کشــور برای اســتفاده از 
ظرفیت طرح «ضیافت» بانک صادرات 
ایران موجب تسهیل خرید اعتباری بالغ 

بر دو هزار و ۷۵۶ میلیارد ریال شد.
بانک  روابط عمومــی  گــزارش  ــه  ب
صــادرات ایران، با مشــارکت و ثبت نام 
بیــش از ۱۱۱ هزار نفر از بازنشســتگان 
کشــور در قالب طرح «ضیافت» بانک 
صادرات ایران از اواخر اسفندماه سال گذشته تا اوایل اردیبهشت ماه سال جاری 
و هم زمــان با ایام نوروز و ماه مبارک رمضان، حجم خرید اعتباری در قالب این 
طرح از فروشــگاه های معتبر کشور به دو هزار و ۷۵۶ میلیارد ریال رسید. بنا بر 
ایــن گزارش، در قالب این طرح که در آســتانه میلاد امام زمان عجل االله تعالی 
فرجه الشــریف، با حضور مدیرعامل، اعضای هیئت مدیره و جمعی از مدیران 
ارشــد بانک صادرات ایران رونمایی شــد، بازنشســتگان صندوق بازنشستگی 
کشــوری تا سقف ۱٥۰ میلیون ریال متناسب با اعتبار تخصیص داده شده، کالای 
مورد نیاز خود را از فروشگاه های زنجیره ای خریداری کردند. اعتبار دریافتی در 
شش یا ۱۰ قســط با نرخ ســود «صفر درصد» از حقوق یا مستمری مشمولان 

طرح ضیافت کسر خواهد شد.

فاضلیان در گفت وگو  با هیبنا خبر  داد:
انعقاد بیش از  پنج هزار فقره قرارداد تســهیلات مســکن روســتایی توسط 

بانک مسکن
بانک مســکن در سال گذشــته قرارداد 
چهار هزار و ۶۴۱ فقره تسهیلات حوادث 
غیرمترقبــه منعقد کرده اســت. عضو 
هیئت مدیــره بانــک مســکن از انعقاد 
قرارداد بیش از پنج هزار فقره تسهیلات 
مسکن روستایی و چهار هزار و ۶۴۱ فقره 
تسهیلات حوادث غیرمترقبه توسط این 
انــک در ســال گذشــته خبــر داد.  ب
سیدمحسن فاضلیان عضو هیئت مدیره 
و معاون امور اعتباری بانک مســکن در 
گفت وگو بــا خبرنگار پایگاه خبری بانک 
مســکن – هیبنا با اشــاره به تسهیلات اعطایی بانک مســکن در بخش مسکن 
روســتایی در سال ۱۴۰۱ گفت: تا پایان اســفندماه سال گذشته پنج هزار و ۲۹۸ 

قرارداد اعطای تسهیلات مسکن روستایی در بانک مسکن منعقد شده است.
وی افزود: مبلغ تســهیلات منعقده در بخش مســکن روســتایی در بانک 
مســکن تا اسفندماه ســال گذشته هشــت هزار و ۱۹۹ میلیارد ریال بوده است 
که بانک تا همین زمان ســه هزار و ۶۵۱ میلیارد ریال پرداخت کرده اســت. کل 
اعتبارات ابلاغی بانک مرکزی در حوزه تســهیلات مســکن روســتایی به شبکه 
بانک مسکن ابلاغ شده است که متناسب با معرفی نامه صادره، در سال جاری 

انجام خواهد شد.

فاضلیان با بیان اینکه سقف اعطای تسهیلات برای هر واحد مسکونی برای 
تسهیلات مسکن روستایی دو میلیارد ریال است، گفت: سود سهم متقاضی در 
این تسهیلات ۵ درصد است و بانک از زمان ارائه معرفی نامه توسط متقاضیان 
از ســوی بنیاد مسکن انقلاب اســلامی، فرایند اعطای این تســهیلات را انجام 

می دهد.

رئیس هیئت مدیره بانک کارآفرین: برترین بانک در شبکه بانکی هستیم

رئیس هیئت مدیره بانک با اشــاره به آمارهای عملکردی بانک کارآفرین تأکید 
کرد: بانک کارآفرین در شــاخص های سنجشی عمدتا جایگاه بهتری نسبت به 
سایر بانک ها دارد و در ســامانه آرش نیز بانک کارآفرین به لحاظ شاخص های 
CAMELS به عنوان شــاخص سلامت و اســتحکام مالی، در رتبه نخست قرار 
دارد. بــه گزارش روابط عمومی بانک کارآفرین، محمدرضا خورســندی رئیس 
هیئت مدیره بانک در گردهمایی سراســری مدیران و رؤسای شعب با اشاره به 
برگزاری کارگروه های تخصصی، مباحث مطرح شــده در این کارگروه ها را بسیار 
خوب و ارزنــده خواند و گفت: در این کارگروه ها مســائل و موضوعات مهمی 
مطرح و بررســی شــد و امیدواریم که جمع بنــدی و تصمیم گیری خوبی برای 

رسیدن به اهداف سال ۱۴۰۲ تدوین شود.
وی در کســوت رئیس کارگروه حاکمیت شرکتی به ذکر تجربه بانکداری در 
دنیا پرداخت و گفت: اخیرا در صنعت بانکداری ایران موضوع ناترازی بانک ها 
بســیار به گوش می رسد و متأســفانه در صنعت بانکی کشور برخی بانک ها با 
زیان انباشته مواجه هستند که می تواند سیستم بانکی را دچار مشکلات بزرگی 
کند. خورســندی وجود مؤسســات مالی و اعتباری در سال های گذشته را یکی 
از مشــکلات صنعت بانکداری در ایران خواند و افزود: خرید ملک توســط این 
مؤسسات با پول ســپرده گذاران به امید سود بیشتر دقیقا مشکل بزرگی بود که 

در آن مقطع زمانی دامن مؤسسات مالی و اعتباری را گرفت.

اهــدای جایزه ملــی برتریــن و تأثیرگذارتریــن روابط عمومــی در معرفی 
خدمات بانکی به بانک پاسارگاد

در بزرگ ترین اجلاس استراتژی های توسعه 
برتریــن  صــادرات  و  تولیــدات  خدمــات، 
شرکت های ایران رخ داد؛ اهدای جایزه ملی 
در  روابط عمومی  تأثیرگذارتریــن  و  برتریــن 

معرفی خدمات بانکی به بانک پاسارگاد
در  پاســارگاد  بانــک  روابط عمومــی 
بزرگ ترین اجلاس اســتراتژی های توســعه 
خدمــات، تولیــدات و صــادرات برتریــن 

شــرکت های ایران، جایزه ملی برتریــن و تأثیرگذارتریــن روابط عمومی در 
معرفی خدمات بانکی را کسب کرد.

به گــزارش روابط عمومی بانک پاســارگاد، در «اجــلاس طرح انتخاب 
ملــی» کــه در روز شــنبه مــورخ ۲۳ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ در ســالن 
همایش هــای صداوســیما برگزار شــد، روابــط عمومی ایــن بانک پس 
از ارزیابــی شــاخص های تخصصــی به عنــوان برتریــن و تأثیرگذارترین 
روابط عمومــی در معرفی خدمات بانکی معرفی و جایزه ملی این بخش 

را به خود اختصاص داد.
کســب این جایزه ملی در تداوم موفقیت هــای روابط عمومی این بانک 
به دســت آمده است. در سال گذشــته نیز روابط عمومی بانک پاسارگاد در 
«هفدهمین جشــنواره ملی انتشــارات روابط عمومی» که به همت انجمن 
متخصصان روابط عمومی برگزار شــده بود در هشت حوزه مشارکت خود 
شامل: کمیک استریپ، ویژه نامه، تبلیغات مکتوب، تیزر، کتاب، مستندسازی، 
اینفوگرافیک و رسانه های اجتماعی موفق به کسب رتبه برتر شده و دیپلم 
افتخار نیز به راحله شهرابی مدیر امور حوزه راهبری و روابط عمومی بانک 

پاسارگاد تعلق گرفته بود.
لازم به ذکر اســت اجلاس طرح انتخاب ملی توســط دبیرخانه توسعه 
صنایع ملی ایران در راستای ایجاد زمینه رفع موانع تولید و حمایت از تولید 
ملی، توســعه فرهنگ اســتفاده از خدمات و محصولات داخلی، افزایش 
تعامــل فعالان بخش خصوصی با حضور مقامات کشــوری و تأثیرگذاران 

این حوزه برگزار شده است.

باشگاه  سبای  ارزشــمند  سپرده  قرعه کشــی  مرحله  چهارمین  برگزاری 
مشتریان بانک پارسیان ؛۴ میلیارد ریال جایزه به برندگان تعلق گرفت

چهارمین مرحله قرعه کشــی سپرده 
باشــگاه  (ســبا)  ارزشــمند  بانکــی 
پارســیان، شنبه ۳۰  بانک  مشــتریان 
بهــرام  بــا حضــور  اردیبهشــت ماه 
روابط عمومــی،  مدیــر  هنرپــرور  
محمدرضا پارسافرد مدیر بازاریابی و 
نماینــدگان  و  کســب وکار  توســعه 
بازرســی و نظارت برگزار و ۲۴ برنده 

خوش اقبال آن شناسایی شدند.
در این قرعه کشــی به پاس قدردانی از همراهی سپرده گذاران سبا، چهار 
میلیارد ریال جایزه شــامل چهار جایزه ۵۰۰ میلیــون ریالی و۲۰ جایزه ۱۰۰ 

میلیون ریالی به برندگان تعلق گرفت.
اســامی برندگان این قرعه کشی از طریق وب ســایت و صفحات رسمی 

بانک پارسیان و باشگاه مشتریان بانک به زودی اعلام خواهد شد.
دریافت کارت اعتباری و تسهیلات با امتیاز سپرده سبا

محمدرضا پارســافرد مدیر بازاریابی و توسعه کسب وکار بانک پارسیان 
در این مراســم بازار هدف ســپرده سبا را مشــتریان مصرف کننده و از گروه 
بانکداری شخصی ازجمله خانم های خانه دار، نوجوانان و ... عنوان کرد که 

می توانند از مزایای این محصول استفاده کنند.
پارســافرد بابیان اینکه بعد از ماه شمارشدن سود سپرده های کوتاه مدت 
با تغییر میزان ســپرده ها، ســود زیادی روی اکثر این ســپرده ها به مشتریان 

تعلق نمی گیرد، تصریح کرد: بر این اساس سپرده سبا برای پوشش این خلأ 
و ایجاد ارزش افزوده برای مشتریان ایجاد شد که به صورت دائم هر سه ماه 

قرعه کشی می شود و جوایز ارزنده ای دارد.
پارســافرد بابیان اینکه ســپرده ســبا یکــی از بهترین شــرایط را در بین 
ســپرده های بانکی دارد، تأکید کرد: ســپرده ســبا بیشــترین میزان امتیاز را 
بابت دریافت کارت اعتباری و تســهیلات در بانک پارســیان و امتیازی برابر 
با ســپرده های جاری و قرض الحسنه پس انداز دارد لذا افرادی که منابع آن 
در این گردش و رســوب داشته باشد متناســب با رسوب و با شرایط خاص 

می توانند از این مزایا و تسهیلات استفاده کنند.

سرپرســت بانک ملی ایران: در زمینــه افتتاح حســاب و ارائه خدمات 
گسترده ارزی آمادگی کامل داریم

به گــزارش روابط عمومی بانک ملی 
ایران، سرپرســت بانک ملــی ایران با 
بیان ایــن نکته که ســال گذشــته با 
حرکت در مســیر بانکداری حرفه ای، 
توانستیم شاهد افزایش سهم بازار در 
بانکی کشــور  رقابتی شــبکه  فضای 
باشیم، اظهار داشــت: در سال جاری 
بانک ملی ایران در مسیر ارائه خدمات 
بــه  ارزی  همه جانبــه  و  گســترده 
متقاضیــان و آحــاد مردم با بســیج 

امکانات و تمام توان حرکت می کند.
ایــن همایش  دکتر نجــارزاده در 
بــا بیــان این مطلــب که با ســعی، تــلاش، همدلی، همــکاری و همت 
همــه همــکاران صف و ســتاد در شــاخصه های مختلف توانســتیم به 
هدف گذاری های خود دست یابیم و مجدد سهم عمده ای از بازار را کسب 
کنیم، افزود: امســال بــا برنامه های کوتاه مدت و بلندمــدت، راهبردهای 
اساســی و همچنین براســاس برنامه های صورت گرفته بنا داریم ســهم 

بیشتری از بازار را کسب کنیم.
وی به مدیریت منابع و مصارف در بانک اشــاره کرد و افزود: با تغییرات 
و تحولات صورت گرفته امســال بسته سیاســت اعتباری مطلوبی را تدوین 
کردیم و بنا داریم برای ســال آینده با برنامه ریزی های به عمل آمده سیاست 
اعتباری بانک را هر چه ســریع تر نهایی و بــه واحد ها ابلاغ کنیم. نجارزاده 
تصریح کــرد: بانک ملی ایــران بهترین بانکــداران را در اختیــار دارد و از 
نیروهــای متخصص، خلاق و پرتلاش بهره مند اســت و ســرمایه و دارایی 
به نام «اعتماد» آحاد مردم و مشــتریان خود را دارد، بر این اســاس با این 
پشــتوانه اگر هر مانع و مشکلی برای بانک پیش بیاید امکان حل و رفع آن 

وجود دارد.
در پایان این همایش سرپرســت بانک ملی ایران ضمن ارزیابی عملکرد 
واحدها و پاســخ گویی به سؤالات حاضران، بر بودجه ریزی، نظارت دقیق بر 
مصرف اعتبارات، فروش اموال مازاد و مولدســازی دارایی ها، لزوم داشتن 
محصولات برتر، توجه به نیاز مشــتری و جــذب منابع جدید تأکید کرد. این 
همایش نیز با معرفی و قدردانی از رؤســای برتر حوزه های سراسر کشور به 

کار خود پایان داد.

اخبار بانك ها و مؤسسات مالي

بوده، در دهه اول پس از انقلاب نیز با وجود جنگ این نسبت حدودا همان مقدار 
ماند؛ اما از زمانی که تراکم فروشــی آغاز شد، این شاخص هم سیر صعودی آغاز 
کرد؛ در ابتدای دهه ۸۰ به حدود هشــت برابر درآمد خانوار رسید و اکنون بسیار 
بالاتر از ۲۰ برابر درآمد سرانه خانوار در یک سال است؛ درحالی که حد تحمل پذیر 

برای یک خانوار نهایتا پنج برابر درآمد سالانه شان است.
به باور این کارشــناس نبود الگوی توســعه عام، خطاهای سیاســتی بزرگ و 
ابتذالی که با تراکم فروشی بر اقتصاد حاکم شد، در کنار کج فهمی علم اقتصاد از 

سوی اقتصاددانان حاکمیت وضع مسکن را روز  به  روز بدتر کرد.
به گفته او اسلامشــهر کنونی اولین ســکونتگاه غیررسمی منفصل از شهر در 
ایران بود که در حاشــیه تهران ایجاد شــد. پیش از انقلاب تمام سکونتگاه های 
غیررســمی جمعا نهایتــا ۵۰ هزار نفر جمعیت داشــتند؛ امــا اکنون جمعیت 
ســکونتگاه های غیررســمی منفصل در مجموعه شهری تهران به شش میلیون 

نفر رسیده است.
اطهاری سیاســت زدگی همه جناح ها، انحلال خاموش تعاونی های مســکن 
که از زمان دولت احمدی نژاد آغاز شــد و در دولت هــای پس از او ادامه یافت، 
کنارگذاشتن طرح های جامع مسکن، عدم ورود به اقتصاد دانش و اجرائی نکردن 
آمایش ســرزمین را که قرار بود از برنامه چهارم توســعه قانونی شود، مجموعه 

عواملی می داند که وضع کنونی مسکن را ایجاد کرده اند.
زمین  نباید  دارایی  شود

اطهاری همچنین توضیح می دهد: مســکن به معنای یک ساختمان نیست؛ 
بلکه مجموعه تســهیلات اقتصادی و اجتماعی در اختیار یک خانوار است. برای 
مثال دسترســی آسان به مدرسه یا کتابخانه عمومی از جمله عوامل مؤثر بر فقر 
مســکن است. اگر بخواهیم مانند سایر کشــورهای دنیا از برق و آب و ساختمان 
بگذریم و این دســت عوامل اقتصادی و اجتماعی را هم در بررســی فقر مسکن 
در نظــر بگیریم، فقر مســکن ما به حدود ۹۰ درصد جمعیت کشــور می رســد؛ 
چرا که یک مدرســه خوب باید در حدود ۸۰۰ متری مســکن و یک کتابخانه باید 
در حدود فاصله زمانی ۲۰ دقیقه ای با محل ســکونت باشــد. بحث مســکن در 
چارچوب طرح های شهری معنی دارد، وقتی تراکم فروشی اوج می گیرد، نه تنها 
قیمت مسکن افزایش پیدا می کند؛ بلکه فضاهای لازم برای توسعه اجتماعی و 

فرهنگی هم از بین می روند.
او تأکیــد می کند: نگاهی بــه طراحی اکباتان بیندازید، بــا اینکه دخالت ناروا 
در آن زیــاد شــده؛ اما همچنان به گونه ای اســت که مدرســه، کتابخانه و... در 
دسترس دارند و هیچ نیازی نیست برای این دسترسی ها از وسایل نقلیه شخصی 
و عمومی استفاده کنند. حالا نگاهی به تراکم فروشی ها کنید؛ منطقه ۲۲ منطقه 
نوآوری تهران بود برای سامان دانش بنیان این شهر، حالا ببینید چه بلایی سرش 

آوردند؛ اکنون باید آنجا مدت ها دنبال یک مدرسه گشت.
بــه باور این پژوهشــگر حوزه مســکن پیوند مســکن با طرح های شــهری و 
آمایشــی مهم اســت؛ ولی در ایران حتی در پژوهش های خوبی که سعی دارد 
محرومیت ها را نمایان کند هم فقر مســکن به ساختمان تقلیل پیدا می کند، این 

تقلیل بالطبع قانون گذاری و برنامه ریزی را هم تقلیل می دهد.
اطهــاری همچنین توضیح می دهد که زمین در ایران به دارایی تبدیل شــده، 
این در حالی اســت که زمین در تمام دنیا در دست بخش عمومی است و این را 
لازم است برخی شهرســازها که به علت دانش اندک شان تسلیم تراکم فروشی 
شــده اند، بدانند. ســاماندهی و برنامه ریزی طرح های شهری دستکاری شده که 
وضع این اســت؛ وگرنــه زمین ها باید مثل طبیعت در دســت نهادهای عمومی 
باشد. به قول برخی اقتصاددانان زمین کالای موهومی است؛ ولی در ایران تبدیل 

به دارایی شده است؛ درحالی که زمین نباید دارایی باشد.
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